quali servero in daré impacio ad essa Mat'"»- ne la empresa délo Riame. Et

cussi alo Conté Francisco Sforcia lo quale sonno essere stalo sempre ini-

mico publico de Sánela Echiesia oceupandose la matcha et altre Ierre da-

quelle et déla prefata Ma^a- mandándole ultra la provisione ordinaria che

le danno omni anno la gente dessa Comunita quando luy le have volute.
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Et non obstante che in tempe passato issi ¡n sienie con Veneciaiii haiano

occiipata Bolunya et altre terre de sancta cliiesia ancora ino novamente
issi insemc con Veneciani hanno riitta guerra ad lo Illustrissimo Ducha de

Milano et lianno iiivaso et invadeno le terre e stato de lo ditto Ducha déla

quale cosa fin ad lo presente non haveno desistito nancze continuamente

persister.o et perseverano in quella ampresa Et per tanto la prefata Mata,

volendo proseguiré la sua bona et antiqua aniicicie fin alo fina non poten-

do manchare ad lo prefato lllustrisinio Ducha per la liga et ¡ntelligencia

che e fra loro secundo consta per certi capituli deli quali issi ambassiatu-

re sende portano copia li notifica et requede che loro voglano desisteie de

qualunche offese et guerra che facessero ad lo prefato ad illustrissimo

Ducha et tornare ad debito loco et rendereli de facto et in continente tut-

te le cítate terre et Castella che dapo che e statd incomengata quista no-

va guerra li sonno stati tolti. Et anche refare li tutti vi danni cliel hanno
dati. Notificandoli che si essa comunita volera daré in questo prompta et

effectiva exequcione vedera per effecto che la prefata Ma^a- have volún-

tate non solum de conservare la bona et antiqua aniicicia loro ma anchora

quanto in esso sera augmentarela.

ítem diranno li dicti ambassiatori ad la ditta Comunita como ultra le

supradicte cose pochi di fa che una galiota dessa Ma^a- la quale andava in

Genova in seme con duy galee soe anivando a Liorna con fortuna fo as-

saltata per certe fuste loro e feruti nuilti et taglaíi li ditti déla mano aque-

llo che tenia la bandera dessa Ma*-»- et feruto et posto in presone lo pa-

trone déla ditta galiotta la quale cosa essa Ma^a. have portata et porta

melestissiinamente et volé chela ditta fusta li sia incontinente renduta

con li hcmiiii et satisfacti tutti danni spise et interessi. Et anchora li sia

satisfacía la injuria che li e stata facta. Et si loro dicesero che questo fi-

cero non conoscendo de cui fosse la ditta fusta per che non arboro bande-

ra li responderanno como nancze delle fuxte che lassaltaro se acostasero

ala ditta Galiota aquella arboro bandera. Et questo consta per diversi tes-

timonii, nía quando ben fosse che non havesse arborata bandera non de-

verano loro cussi ex arrupto et sentza costareli prima che fusta fosse as-

saltare ne desarmare la niaiormente venendo per mal tempo ne lo porto

loro non per dampnificare ne fare male alcuno ma per repararese et fugire

ad la fortuna che ja de jure gentium et hospitalitatis anchora che fossero

stati innimichi venendo ne lo porto loro vero jorno al mancho devevano
essere securi et indempnes.

Preterea diranno li dicti embassiatori ad la prefata Comunita como per

multi subditi dessa Ma^a. li quali hanno loro substancie éntrate supra lo

monte loro li e stato facto chiamore che de gran tempo in equa loro sonno
cessate le pensioni deli quali chiainori essa Ma^a. essendo loro Re et seg-

norc non po fare che non se senta et per diverse litere. Et anchora Enibas-

siate se recorda havereli scripto et requesto li volessero satisfaré li dicti

soy subditi la quale cosa fin alo presente loro non anno facta. Per che ite-

rum et de novo li requede che incontinente voglano daré ordine che li dit-
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ti subciiti soy siano integramente satisfacti de tutte le pensione deunte

fin ad ogie et de ogie iniíante li sia resposto integramente Et si forse

fosse ditto ali ditti ambassiatori che la tarda daquisti pagamenti, e stata

per causa che ia prefata Mata- devia ad certi fiorentini et che noh li paga-

va. Aquesto respoiideranno che ancora che !e obligacioni délo monte con

quelle deli cambi habiano vua grandissima differencia pero che in quello

deli cambi solum se sguarda lo interesse deli cambi et recambii et in que-

llo délo monte se sguarda lo crédito íede et juramento mentí de mino essa

M&t'*- have dato ordinecomo la piu parte delli dittimercanti sonno ja sa-

tisfacti in parte et seranno satisfacti de lo resto multo presto et sonno

pochi quelli che restaño a pagare aÜ quali anchora se dará ordine siano

pagati. Et per tanto concliidendo li ditti Ambassiatori diranno ala ditta Co-

munica che si le supreditte cose issa recusata fare li notificano che daho-

ra la prefata Ma*a- have !a ditta communita terre gente et stato dessa per

innimici. Et che per essa Ma^a. vassalli subditi colügati adherenti et reco-

mandati soy tanto per térra quanto per niare seranno tractati et reputati

como innimici. Et damo loro indite guerra.

Et facta per li ditii Ambassialori la supradicta proposta soliicita et an-

uo havere la resposta déla dita Comunita. Et si nyrra alcuna dele supra-

dicte cose la ditta Comunita volesse intrare in pratica con li ditti Ambas-

siatori li responderanno como non hanno comissione de intrare in tale

pratiche ma che si essa comunita vo!e praticare ne tractare alcuna cosa

con la prefata Ma**- lo porranno fare per loro missi o embassiatori. Et cus-

si stati clie seranno in Fierenza quatro de havuta che haveranno la res-

posta, o si dentro li quatro di non la haveranno hauta se pertiranno et do-

naranno sende la via déla prefíita Maiesta.

Dades en lo nostre camp prop Anania a XXVIII de deenibre del any

mil CCCCXXXXVII Rex Alfonsus.

Domiüus Rex mandavit mihi Francisco Martorell.

( Eeg. 2696, fól. 131 v.")

(Oáp. Tu)

E.rponenda S, D. pappe parte sed Regís Aragonum eí utriusque SL
cilie etc. Episcopiim Ilerdensetn.

Primo post affectas recomadaciones narrabit sue Sancti totam telam
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negociarum de quibiis informatus est et de piincto et disposicione in qui-

bus iiipresenciarum suiít et petet a siia Sanctitate quatenus velit super ip-

sis daré consilium serenitati sue.

ítem siiplicabit sue sanctitati quatenus digiietur stancias concederé ar-

niiseris geiitibus dicte Regie Maiestatis usquead numerum equitum trium

niilliuin et pedituní duoruní millium iii terris Ecclesie videlicet a Civitate

Toddi usque ad térras comuiiitatis Sinarum.

ítem dicet Reverendissimis Cardinalibus unicuique prout sua Serenitas

sibi iniunxit et etiam Arcliiepiscopo. Tranen.

ítem faciet ingentein iustanciam cuín S. D. Papa quatenus prebendam
que ultimo vacavit in ecclesia Valentinen? i conferre omnino dignetur Lam-
berto Azmari de Capella sua viro utique probo et honesto et cantori mi-

rabi/i qiú erit ornatui iiii Ecclesie quique sue Serenitati servivint per an-

uos ultra XXti- Et dicet R. D. Cardinali Valentino quod nolit hule rey

impedimentum prestare nam molestísimo hoc sustineret idem dominus.

Rex ncc utiquam perittet quod aliter fíat. Et si bene velit attendere etiam

d. Rege non intercedente deberet servitores suos talem presertim servi-

toribus propris proponere.

ítem dicet sue S*'- quod quidam de Capitulo Barchinonense erecto cal-

caneo quatenus Episcopum eorum pri latum et dominiun ipsum contemnunt
reverencian! et obedienciam deiiegant littes et escándala contra ipsum
suscifant quod est exemplo perniciosum presertim cum Episcopus sit vir

probus et humanitate plenus et servitor ipsius Serenisimi Domini Regis
suplicavit sue Sanctitati quatenus huic morbo occurrere velit et tales in-

solentes castigare ac providere ne lites cepte que inter plurima alia mala
expensas máximas secuní ducunt ad damnum máximum Ecclesiarum ulte-

rius locum liabeant.

ítem suplicabit sue Sanctitati quatenus comittere dignetur Arcliiepisco-

po Cesaraugustanensis aut Abbati Monasterii de Petra Tirasonensis dió-

cesis ordinis Cisterciensis renunciationem de Abbaciatu Monasterii Sáne-

te fidey diócesis Cesaraugustanensis quam frater Johatmes Canela abbas

ex bonis causis faceré propossit cum maturo et óptimo consilio ac conven-

tus consensu Necnon et provisionem fiendam de Abbaciatu illi de quo pre-

fatus conventu3 aut maior pars et sanior concordabunt informando suam
S. de óptimo ordine et observancia in quibus vivunt et in quanta devocio-

ne et veneracione illus Monasterium liabetur in toto illo Regno. Et quare

vix sufficiunt redditus ad monachorum et fratrum sustentationem preser-

tim attenta hospitum continua frecuencia. Suplicavit sue Sanctitati quate-

nus velit eis remitiere vacantem alias enim non sequeretur renunciacio

propterea quare eam solvere ne quirent.

ítem recomendavit sue Sanctitati maiorem in modum negocium renun-

ciacionis de Ecclesia parrochiali de Ontinyent Valentinensis diócesis fien-

de per Joliannem Munionis rectorem ipsius Ecclesie in favorem Francisci

Ferrercum pensione faciendo comissionem in partibus ad recipiendara re-

íiunciacionem faciendam provisionem pensionem imponendam. Et rogabit
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Re Cardinalem Valentinensem ne luiic rey aliquod impedimentum prestet

cuní Ídem serenissimus dominas Rex ipsam liabeat cordi.

ítem informabit suam Sanctitatem de facto Abbaciatns Sanctis Victo-

riani et descandalis et necibus secutis. Et instabit qiiod S. D. papa justi-

ciam in ómnibus faciat.

ítem informabit eandem Sanctitatem qualiter in illis Rep;nis et Provin-

ciis suis occiduis est qui dam provincialis ordinis predicatorum vocatus

magister Jacobus Egidii vir ingentis litterature magne honestatis ac fer-

ventissimi zeli ad ordinem Et qnia gubernat mirabiüter fratres bonos fo-

vendo ac superbos et viciosos corrigendo est quibusdam odiosus. Suplica-

bit sue sanctitati quatenus ipsum fovere ac manutenere velit habendo pro

bonis et ratis omnia'que ab es ordinabintur tam circa inquisicionem here-

tice pravitatis quam alias res quascumque negué velit aurehí prebere de-

tractoribus siqui contra eum insurgent. Et si quid per suam serenitatem

ad eius Sanctitatem in favorem aliquorum fratrum scriptum est illud fuit

et erit si in futurum scribctur ad importunitatem aliquorum aut ex inad-

vertencia nam intencio sue Serenitatis est nullomodo ipsum provincialem

impediré ymo ipsum. fovere. Et super hoc iacius et expressius suam Sanc-

titatem informabit.

ítem dicet qualiter occatione Abbacie de Vallbona ordinis Cistercien-

cis de qua est questio inter duas electas ultra expensas factas et que fieri

sperantur ex quibus esperatur iliius monasterii ruyna Est periculum ne in-

ter Episcopum Urgelensem et illos de domo de Cardona sequantur scan-

dala. Suplicabit su^ Sanctitati quatenus providere velit ne litibus uitcrius

locus detur sed summarie causam mandet terminari.

ítem cum magnificus Comes de Prades sit nonnulla expediturus cum sua

Sanctitate recomendabit ipsum eidem parte sue serenitatis.

ítem modo simili recomendabit dilectum Johannem Pallares ad preben-

dam Barchinone super qua nuper sue Sanctitatis scripsit.

ítem cum in civitatellerdensi construatur unum solemne hospitale in que

magne peccuniarum quantitates ex bursantur quod placeat site Sanctitati

concederé aliqnas indulgencias illis qui in sucursione aliquid porrigent. Et

trecentis confratribus indulgencianí plenariam in articulo mortis dando de-

cem florenos pro fabrica ipsius hospitalis.

ítem fació recomandatos sue Saitctitate nobiles et dilectos suos donid-

nos Ferdinandum Petri de Lima et Petruin d'Alazone sunt enim filii baro-

num de antiquioribus Regni Aragonum et dant operain studiis litterarum

sunt que honeste conversacionis iieque habent secundum statum et generis

dignitatem unde congrue valeant vitam sustentare ex Ecclesie redditibus.

Rex Alfonsus,

Expeditum in Regiis Castris apud civitatem veterem die XIl° Octobris

Anno anativitate Domini M.° CCCCXXXXVIII"
Dominus Rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda.

( Keg. 2651, fól. 225. )
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Ilhistri et Magnifico Leonello Marchioni Eterensis filio nostro ca-

rissimo.

Rex aragoiiuní et utriiisque Sicilie etc. Illustris et Magnifice Marchio

fili iioster carissime. Certiores redditi sumus a Magnifico Mediolanensium

oratore quodcum prerogativis vestris cuperent vos infedus et colligacio-

neni seciim recipere vos magis attendere veiietonim confederatioiii videa-

tniíii aut scilicet ab iis soliicitatus atque actractus ingentibus corum poili-

citationibtis ut siii moris estaut fortasse teiritus et statui vestro timens

propter eorundein inimicam vicinitateni. Nos vero quem certiis esse po-

testis non nisi status vestri salutem et exaltationem cupere quiqíie Medio-

lancnsis aniicitiam omni studio cura fide coiiciliis totisque operibus tenere

prorsus constituiínus. Vos eadeni fide qua debenius et rogare et hortare

examino non cessanius quatiniis bene inter vos aiiimadversis rebus Medio-

lanensis amicitiam et fedus fidelissimum ac tutissiniuní tei.ere et firniiter

observare consulatis post habitis et omniíio reiectis venetorum falsis et

periculosissimis pro niissis quos pretérita aliorum exe nipla testantur cuyus

principi et vestri simili me! cuní felle et panem cum fuste soleré porrigere

quorum quid tauttim vos movet hoc tempere ut partein sequamini post tan-

tas duas potissimum acceptas clades amissorum duorum exercituum que

soÜ illis erant terrestris et navalis cum tota classe totque validis oppidis

quibus etiam populis iile romanus fractus acdeletus et adicitus foret con-

tra Mediolanensibus ipsis vos ad benevoientissimam fidelisimaní ac lutissi

mam suam invitantibus amicitiam per tot ac tantas Magnificas victorias

contra illos insignibus tot peritissimorum Capitaneorum ac ducuum et e-

xercituum Fiorentissimorum numero firmatis et corroboratis. Quibus in-

super addite quod nos spectabiiem et Magníficos Karolum de Campo basso

coniitem Thermularum din jam in Lombardia diebus etiam preteritis Ray-

niundus Boy! extoto expeditos misinus quem Raymundum putamus lioc

die quo lias accipietis vel jam ad vos advenisse ve! preterisse iiic inparti-

bus Tuscie Simonetum comitem Castelli Peíri ut proxime etiam ad vos

scripsimus cum eo Angelum de Farnesio Karolum de Odonibus Balduvi-

num de Toleutino Sanctum Carrilium reliuquimus quod si nos tres lianc

firmam inter nos et validam catenam te neamus quas in Italia hoc tempore

prevalere contra nos poterit. Quibus ex rebus vos iterum et iteriuu rogan-

do quantum possumus movemus et liortamur ne destitutis non satis forsi-

tam consulte Mediolanensis victoriosis partibus ac nobis ipsis cum iiltiS

nostras reputemus in certa et periculosa Venotorum premissa prosequami-

nii a quibus mérito vos deterrere tuta cetcroriuu exempla avancia (sic) et

piurimorum capita possunt quod si bene ac diuci;:s pensatis et considera-

tis rebus examinabitis non diífidimus quem partem ac tutam quod vobis

fideiiter ac benivjle proponimus viam et rationem seqiiens statui vestro

vobisque et subditis vestris tuto consuletis certa pro iiicertis tuta pro

dubiis et amica pro inimiciis et erga vos et queque principen! infestis non

relinquendü super quibus etiam ut venerabiii fratri Ludovico de Padio or-
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dinis Muntesie Claverio consiliario nostro vos vestris verbis allocuturo

fidem plenam adhibeatis rogamus. Datum in nostris felicibus castris

prope Civitatem Vetereni die XV mensis Octobris XII indictione Anno
Millesimo CCCCXXXXVIII. Rex k\{ox[s\xs.~Fonolleda.

( Reg. 2651, fól. 227 v." )

Nobilibus et Egregils viris pro magnánimo Comité Francisco Sforcé
officialibiis in Ponte Trémulo devotis nobisqiie dilectis.

Rex Aragonum etc.

Nobiles et Egregii Viri devoti nobis plurimumque dilecti habiendo nui

nei presente amandare nele parte de Lombardia el magnifico cavallero fi-

dele et dilecto consigliero e vicere nostro misser Raymiindo Boyl ve pre-

gamo et confortamo affectuosameiite che per intiiitu et contemplacione

nostra vogliati esser prompti cum ogni favore et adulto necessario a luy

e ala compagina sua per lo presto et expedito suo passazo déla qnal cosa

ne com; iaceriti et satisfariti grandemente al nostro special desiderio lo

quale habiamo cercha questo offerendone iíiam dio promti ad ogni ho-

nore et commodo vestro. Data in nostris felicibus Castris apud Lucedo-

niam die 1111.° mensis Octobris XII indictioris Anno anativitate Domini M.°

GCCCXXXXVIII. Rex kWowsn'i.-Fonolleda.

( Reg. 2651, fól. 2ÍJ2 v.° )

(He aquí los documentos auténticos que acredita esta altísima parte

de nuestro relato. )

Al venerabili et religioso viro fralri Liidovico des Pnig Claverio

ordinis beate Marie de Miintesia consiliario et oraiori fideli nobisqiie

dilecto.

Lo Rey etc.

Claver. Nos a instancia del Embaxador de Mila scrivim al Illustre e

car fill nostre lo Marques de Ferrara en la forma queus trametem dins la

present inclusa remetent encara a relació vostra les ralions quens mouen

a que ell vulla esser bona intelligencia ab los Milaneses e acceptar les

grans affectes e partits que per aquells li son moguts lexant apart qual-

sevol partits que per part de la Senyoria de Venecia moguts li sien jatsia

per la dita nostra letra aniplament puxa veure nostra intencio encara vos

pregam encarregam e manam deiats esser ab lo dit Marques e donarli la

dita nostra letra e usant de les rahons en la dita nostra letra contengudes

e de aquelles quens aparran per induirlo a seguir la dita nostra voluntat

Tomo III.—Apéndices A3*
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VOS sforparem que lexat apart tot partit que per la dita Senyoria de Ve-